

KURJER WARSZAWSKI.

Sroda.

Dnia 9 (21) Czerwca. — Rok 1854.

№ 158.

Jutro, Śgo Paulina Biskupa.

NAJWYŻSZYM Rozkazem, Rady Stanu: Referent Departamentów Warszawskich, Senatu Rządzącego, Szambelan Skibiński, oraz Prezesi Trybunałów Cywilnych: Warszawskiego, Dziedzicki, i Lubelskiego, Podgórski; mianowani zostali Członkami Warszawskich Senatu Rządzącego Departamentów.

NAJWYŻSZYM Rozkazem, zatwierdzony został, z wyborów, Członkiem Wileńskiego Gubernialnego Inwentarzewego Komitetu, ponownie obrany, Rzeczywisty Radca Stanu Hrabia Mostowski.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ XĘ KONSTANTY-FRYDERYK-PIOTR Oldenburgski, Jenerał Piechoty wojsk CESARSKO-Rossyjskich, Prezes Departamentu Spraw Cywil. i Duchownych Rady Państwa, onegdaj o godz. 11 wieczorem przybył z St. Petersburga do Warszawy, wraz z Małżonką Swoją J. C. W. Xieźną TERESA-WILHELMINA-FRYDERYKA-IZABELA-SZARLOTA Xieźniczka Nassauska. JJ. CC. WW. zajęli mieszkanie w pałacu Belwederskim.

Przeznaczeni zostali Rady Stanu, Vice-Gubernatorowie: Grodziński, Poraj-Latkowski i Kowiński, Rożnow, na Vice-Gubernatorów, pierwszy Kowińskim, drugi Grodzińskim.

JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ, ozoajmia MONARSZE zadowolenie, za odznaczającą się gorliwością służbą, Dyrektorowi Gimnazjum Gub. w Lublinie Skłodowskiemu; Naczelnikowi Stołu w Zarządzie Okręgu Nauko: Warszawskiego, Rady Dworu Perkowskiemu, i Radcom Honorowym: Inspektorowi Gimnazjum w Piotrkowie Olszańskiemu, i Nadzorcom Etatowym Szkół Powiatowych o 5ciu klassach, w Pułtuku Jeleniew, i w Łomży Wadze.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, otrzymują rangi: Sekretarzy Gubernjalnych: Pp. oo. Buchaltera w Dyrekcji Ubezpieczeń Krauzę, w Rządach Gubernjalnych: Warszawskim, Rachmistrza Włoszczyński i Ekspedytora Majewski, Lubelskim, Rachmistrza Puczkowski i Archiwisty Stankiewicz; Radomskim, Ekspedytora Zamojski; Rachmistrzów Zembrzski, Rozłowski i Tłomacza Mroczkowski; Augustowski, Archiwisty Wasilewski, i Plockim, Rachmistrza Majewski; w Magistracie m. Warszawy Kontroler Krauzę; Sekretarz Lichtenstein i Rachmistrz Słupecki; p. o. Tłomaczów w Biurach Naczelników Powiatów: Maryampols: Gałkowski i Olkuskiego Ronopacki; Sekretarzy w Biurach Naczelników Powiatów: Opatowskiego Stecki, i Stanisławo: Kujawiński; p. o. Rachmistrza w Biurze Naczelnika Ptu Siedleckiego Kotowski; Burmistrza w Wieruszowa w Gub. Warszawy: Mianowski; Sekretarzy Policji Administ: m. Warszawy Cyrkuła 1go i XIgo Rowalewski, i XIIgo Rwiatkowski; w Prokuratorji Królestwa Adjunkt Archiwum: Potocki, Ruthie i Ekspedytor Deputowski, pp. oo. w Wydziałach Kom: R. P. i Skarbu, Kontroli i Dochodów stałych Rachmistrza Modzelewski, i Sekretarzy Skorupski i Nowosielski; Dochodów niestałych Sekretarza Wojde; dóbr i lasów Rządu, Adjunktów: Vorbrodt, Szamborski, i Sekretarza Piotrowski; w Wydz. Górniczym przy Komissji R. P. i Skarbu, Rysownika Gierszyński, i Dziennikarza Piątkiewicz; w Banku Polskim Sekretarza Wydziału Osmiatowski, i Adjunktka Kassoowej Rzetkowski; Archiwisty w Urzędzie Mennicy Warszawskiej Królikiewicz; w Rządach Gubernjalnych: Warszawskim Rachmistrza Lamparski, Sekretarza Wydziału Skarbowego Rlamborowski, i Rendanta Składu Stepla Zielenkiewicz; Lubelskim, Adjunktka Prawnego Chrościelewski,

i Radomskim Rachmistrzów Wydziałów: Skarbowego Belkowski, Szczerbiński, Koniecki; dóbr Rządowych i lasów: Krzywicki, Jurkowski, Trawiński; Sekretarza tegoż Wydziału Lewandowski; Rachmistrzów w Biurach Naczelników Powiatów: Olkuskiego, Masło; Miechowskiego, Kulezyki i Stopnickiego Dukalski; Kontrolerów Kass Powiatowych: Wieluńskiej Boliński, Piotrkowskiej Hiller, Stanisławowskiej Krasnodebski, Gostyńskiej Szczytnicki, Plockiej Czajkowski, Przasnyskiej Łaguna, i Opatowskiej Skubniewski, Podleśnych: w Leśnictwach Zwolen w Gubernji Radomskiej Mickiewicz, i Rampinos w Gub. Warszawskiej Drotkiewicz; w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, Sekretarza Leśniewski; Rewizora Romanowski, i Młodszego Rewizora Szodki.— Regestratora Kollegjalnego: P. o. Adjunktka w Komissji R. S. W. i D., Dobronoki.— Mianowany: Inspektor Gimnazjum Realnego w Warszawie, Assesor Kolleg: Lyszowski, p. o. Dyrektora tegoż Gimnazjum.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: Objęty postanowieniem Rady Administracyjnej z d. 28 Czerwca (10 Lipca) 1835 r., Ludwik Lemański, wraca do używania praw cywilnych od d. ²/₁₄ Kwiet: 1852 r., jako daty NAJWYŻSZEJ Decyzji utaskawienie wyrzekającej. Wracają również do używania praw cywilnych skazani na karę konfiskaty majątku: a) przez postanowienie Rady Administracyjnej z d. 20 Kwiet: (2 Maja) 1851 r., Antoni Bronikowski v. Broniewicz; b) przez postanowienie Rady Admini: z d. ¹⁰/₂₂ Lutego 1853 r., Ludwik Lasocki. Igo: Stworzyński; c) przez postanowienie Rady Admini: z d. 25 Wrześ: (7 Paźdz): 1853 r., Wikł: Szokalski. Skutki przeto konfiskaty na ich majątki wyrzeczony, rozciągają się do funduszków, jakie każdy z nich przed datą przebaczenia posiadał, lub jakie na niego do tej daty, jakimhąc prawem przeszły, czy takowe są już wykryte, lub wykryte być mogą.

Gubernator Cywilny Warszawski, zawiadamia Właścicieli Ziemskich zalegających jeszcze w dostawie koni dla wojska, że ponieważ z daniem dzisiejszym upływa ostateczny termin, dalszy odbiór koni już nie w Łowiczu, lecz w Warszawie odbywać się będzie, i zarazem wzywa ich, aby dostawę tę spełnili niezawodnie przed dniem ¹⁵/₂₇ b. m.; w razie bowiem przeciwnym na koszt ich kupno koni spełnionem będzie. O miejscu gdzie odbiór odbywać się będzie, poinformują się w Biurze Rządu Gubernjalnego.— Radca Tajny, J. Łaszczycyński.— Naczelnik Kapci: B. Halpert.

Podaje się do wiadomości osób interesowanych, że za upływający kwartał drugi r. b., a tem samem i za miesiąc Czerwiec t. r., Kassa Gubernjalna Warszawską wypłatę pensji emerytalnych i wsparć przyznanych, uskutecznić będzie w następującym porządku: 1) Wszystkie pensje emerytalne i wsparcia miesięczne oraz 10cio kopiejkowe, z których przypada do odebrania nie więcej jak rs. 50, płacone będą w dniach: ¹⁴/₂₆ i ¹⁵/₂₇ Czerwca r. b. 2) Też same należności dochodzące summy rs. 100, płacone będą w dniach: ¹⁹/₂₈ i ¹⁸/₃₀ Czerwca r. b. 3) Nareszcie wszelkie wyższe kwoty w dniu 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. i następnych, oprócz dni świątecznych. Do tych zatem terminów interesenci dla ochronienia się od zbytecznego natłoku i nieprzyjemności w oczekiwaniu, stosować się zechcą.

Generał-Lejtnant *Nippa*, przybył z *Brześcia Litewskiego* do *Warszawy*.

W dniu 4tym b. m., odbyła się w mieście *Mińsku*, w Powiecie *Stanisławowskim*, zabawa fantowa na korzyść Szpitala Sgo *JÓZEFA* w *Mieni*. Zebrano fantów osmset, których losowanie przyniosło dochodu rs. 409. Zasiłek ten tyle dobroczynny, owocem jest niezrównanej gorliwości Szanownych Dam tutejszego Powiatu w zbieraniu fantów, którym Rada Opiekuńcza Powiatu *Stanisławowskiego*, czuje się w obowiązku złożenia winnego hołdu i podziękowania, wszystkim w ogólności, a mianowicie: *J.W. Zielnińskiej*, *J.W. Zymirskiej* i *W. Jazwińskiej*; które to Panie, po sto kilkadziesiąt, a pierwsza dwieście przeszło fantów ozdobnych nadesławszy, głównie przyczyniły się do pomyślnego skutku tej dobroczynnej zabawy.

W przyszły Piątek i Sobotę, to jest w dniach 11/23 i 12/24 b. m. w godzinach od 8mej do 2giej, odbędzie się Examin roczny w wyższym prywatnym Naukowym Zakładzie mezkim o 4ch klassach w *Warszawie*, przy ulicy *Św. Jerskiej* pod Nr 1775 utrzymywany. Wpisy zaś na następny rok szkolny, rozpoczną się po ferjach z dniem 1szym Sierpnia r. b. — Magister Prawa i Administracji, Jan-Nepom: *Leszczyński*, Przełożony Zakładu.

W dniu dzisiejszym o godz: 2giej po północy, ś. p. Teofil-Xawery *Winiarski*, opatrzony ś. p. SAKRAMENTAMI, oddał BOGU ducha. Stroskana Matka i Siostra, zapraszają Krewnych i Przyjaciół zmarłego, na wyprowadzenie zwłok, w dniu 22 b. m. o godz: 6tej po południu, z Kaplicy *XX. Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

W dzień Sgo *JANA Chrzciciela*, a po dniu obchodzonym uroczyste wianków, o godzinie 4ej z południa, przy odgłosie trąbki *P. Rajczaka*, otwarty zostanie zakład gastronomiczny, przez *P. Annę Zygardłowicz*, w własnym jej domu na *Pradze*, przy drodze bitej, nie dochodząc do Kościoła po stronie prawej, pod nazwą: *Nowa Dolinka Pragška*. Oprócz okolicy z natury pięknej, powietrza świeżego i miejsca w ogólności nader gustownie urządzonego, zakład ten ma zalecać się jeszcze i przekąskami smacznie urządzonemi, dobrimi trunkami, usługą rychłą i taniocią. Aby zaś lubownikom podobnych przechadek, to miejsce za odległym być się nie wydawało, obmyślany został w ciągu lata sposób dostania się do niego, czyli jazda omnibusem, tak dla przywożenia jak i odwożenia gości, a to jak następuje: Miejsce dla omnibusu przeznaczone jest tuż około mostu przy łązienkach *W. Majewskiego*, i kursować będzie każdodziennie, bez wyjątku Świąt, a to po południu z uderzeniem godziny: 4, 5, 6, 7, 8 i 9ej, tam do miejsca; zaś z tamtąd od godziny: 6, 6¹/₂, 7¹/₂, 8¹/₂, zaś o wpół do 10ej ostatni kurs odejdzie. Za każdy kurs tam osoba zapłaci kop: 7¹/₂, zaś z tamtąd tylko po kop: 5 od osoby. Każdy odjazd omnibusu, ogłosi dzwonek w gastronomji; a wszelkie te dogodności każą się spodziewać, że nowy ten zakład znajdzie licznych zwolenników, zwłaszcza zwiędających kąpiele *wiślane*, i szukających po tychże, chwilowego wypoczynku i rozrywki.

W dniu wczorajszym, znakomite partje przywieziono na targ, a te, które były z gatunków średnich, natych-

miast znalazły nabywców; żądania takiej wełny nie ustają, i choćby jej było najwięcej, wszystka miałaby kupców. Z powodu zimna, Obywatele spóźnili się z strzyżą; korzystając wszakże z obecných dni ciepłych, podwoili swą gorliwość, skutkiem tego tak liczny dowóz obecnie. Sprzedaż tryków wyborowych również dobrze idzie; znawcy bardzo chwałą sprowadzone w tym roku przez *P. Ekstein*, których liczba z każdym dniem zmniejsza się.

Jutrzejszy a zwykły Czwartkowy obiad w *Resursie Kupieckiej*, odbędzie się w ogrodzie; a lista zapisujących się na niego osób, jutro o godz: 10ej rano zamkniętą zostanie.

Znany Artysta-Fortepjanista *P. Emanuel Kania*, wyjechał w tych dniach na prowincję, aby dać się słyszeć w niektórych miastach Królestwa. O ile nam wiadomo, zamiarem jego jest dać koncert dnia 24 b. m. w *Lublinie*, a 27 w *Radomiu*. Pan *Kania*, oprócz wykonywania dzieł muzycznych, a z tych szczególnie dzieł *Szopena*, z znakomitym talentem; dał się nam jeszcze poznać jako niepospolity kompozytor.

Z powodu rzucenia wątpliwości przez niektóre osoby co do konia, na którym w drugi dzień wyścigów konnych, jeden z amatorów, a mianowicie Hr: *Konstanty Branicki*, tuż obok trybuny, z całą zręcznością kilkakrotnie przesadzał przygotowane do *hurdle-race*, przeszkody, na 4 stop wysokie; oświadczamy, iż koń ten był własnością Hr: *Stefana Potockiego*, a pochodził ze stada własnego tegoż Hr: *Kons: Branickiego*.

Z okoliczności wyścigów konnych, w drugi dzień tychże, *Deotyma*, na zwykłym Poniedziałkowym wieczorze, dała się słyszeć z piękną improwizacją o tychże wyścigach.

Wraz z upałami, odżyły kąpiele *Wiślane*, które już niektórzy zwolennicy wodnej kuracji, rozpoczęli w *Maju*, korzystając z ówczesnych dni ciepłych. Późniejsze zimna powstrzymały je, lecz zdaje się że teraz nie doznamy już żadnej w tem przerwy, bo *Czerwiec* naprawdę zaczyna dopiekać. Wiele jeszcze wprawdzie osób, trzymając się dawniejszych zasad, nie używa kąpeli aż po *Św. JANIE*, utrzymując iż *Święty ten PATRON* chrczi wodę i odtąd dopiero czyni ją zdrową dla kąpiących się w rzekach. Ale i ci nie długo na to oczekiwać będą, bo *Św. JAN* tuż, to jest w końcu tego tygodnia, czyli w *Sobotę*. Nieodrzućcie będzie wspomnieć, iż przy rzeczonych kąpielach przy moście, urządzone został nowy omnibus dla wygody amatorów u *P. Nowickiego*.

W drugi dzień wyścigów, przejechało przez rogatki *Mokotowską* i *Jerozolimską*, karet i powozów 328, dorozek 285, szteinkellerka 1, omnibusów 18, bryczek 77, konno udało się osób 68, pieszo zaś około 8,000.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, żądają rs. 5 kop: 28, dają rs. 5 kop: 26; za listy zastawne IIIgo Okręsu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 56, dają rs. 14 kop: 52; kupon kop: 29²/₃.

Weszłym tygodniowi miałem zaszczyt wiadomości szanowną Publiczność i *W.W. Doktorów*, iż wody *Vichy grande grille* i *Celestins*, przybyły. Dziś zaś douoszę, że i wody *Marienbadzkie*, *Karlsbadzkie*, (*Schlossbrunn*, *Mühlbrunn*, *Sprudel*), *Egerskie* (*Salzquelle* i *Fran-*

zensbrunn), *Kissingen*, *Emskie* (*Kraenchen* i *Kesselbrunn*), *Obersalzbrunn* i *Selters*, drugim transportem otrzymałem. Oprócz tego, Skład mój we wszelkie kąpieli potrzebne artykuły, jako to: *Kreuznacher Mutterlauge*, szlam i ług *Ciechociński*, mydło *Karlsbadzkie Sprudlowe* i błoto *Buskie*, zaopatrzyłem. — Teodor *Heinrich*.

Wzoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Im akcie Opery *Macbeth*, Panna *Rivoli*; po wyjątku z Opery *Lunaticzka*, Panna *Ortolani*; po wyjątkach z Opery *Don Bucefalo*, P. *Zucchini*; po *Tańcach Perskich*, Panny: *Damse*, *Karolina Straus* i Pan *Meunier*.

Dziś i jutro, w ogrodzie spacerowym w domu dawniej *Steinkellera*, na powszechne żądanie, P. *Rajezał* z swoją kompanją grać będzie.

ANGLJA. — Do *Times* piszą, że środki energiczne przedsiębrane przez *Austrję*, wstrzymane zostały nieco. Korrespondent za powód daje działania Xięcia *Napoleona w Turcji*, który przedstawienia przez P. *Bruck* z tego powodu mu czynione, bardzo wzgardliwie przyjmował. — Z *Berlina* piszą do *Times*, że Oficerowie eskadry *francuzkiej* w *Kiel* mówili, iż czekają tylko na rozkaz blokady portów *pruskich* na *Baltyku*. — Blokady *Rygi* już weszła w wykonanie, i okręt jakiś zawiął do *Pilawy*, bo mu statki strażnicze nie pozwoliły wplynąć do *Rygi*. (Jour. de St. Pet.).

Czytamy w *Morning Chronicle* z dnia 10 Czerwca: »*Zmiany gabinetowe*. Oto zmiany jakie według obiegających tu wieści, pociągnąć ma za sobą w rokłażdzie niektórych głównych wypadków, rozdzielenie dotychczas połączonych z sobą wydziałów wojny i osad.

Xiążę *Newcastle* zatrzyma wydział wojny, a opuści wydział osad; Sir *George Grej* zastąpi go w tym ostatnim wydziale; Lord *Granville* zrzeka się prezesostwa tajnej rady, dla Lorda *Russell*, który obejmie ten urząd, chociaż nie jest dotąd *Parem*, i który obok tego zatrzyma dotychczasowe przywództwo Izby niższej. Lord *Granville*, jak na teraz otrzyma posadę Kanclerza Xięstwa *Lancaster*, z krzesłem w gabinecie. Zastąpi on wtem Pana *Strutt*, który się usuwa zupełnie. W ogóle zmiany te jak się zdaje, podyktowane zostały przez osobiste względy dla pewnych indywiduali, nie zaś przez silne uczucie tego co się należy służbie publicznej.

Chociaż w gabinecie znajdował się nie jeden człowiek należący do usposobionego do objęcia kierunku ministerstwa osad, oddano ten ważny wydział człowiekowi, o którym wiadomo jest, że ma zupełnie inne przedmioty swojej ambicji i który zawsze nietylko odznaczał się zrzecznością swoją w administracji ile czystością swego prywatnego charakteru. Lord *Granville* którego wiek i charakter zdolnym czynią do wzięcia czynnego udziału w administracji kraju, widzi się przeznaczonym, na urząd bez zajęcia, zachowywany zwykle dla jakiego weterana. Prawdziwie cała ta zmiana nie ma innego rezultatu, prócz pomieszczenia Lorda *John Russell* na posadzie która dotąd zawsze prezentowaną była przez jakiego *Para Anglii*, a nigdy, możemy za to zaręczyc, przez jakiego Członka Izby niższej. Lord Prezes tajnej rady, jak nas zapewniają, może być Członkiem Izby

niższej, i zapewnie tak samo ma się z Lordem Kanclerzem; ale takie zboczenia od zwyczajów dawnej konstytucji, mogą być jedynie usprawiedliwione przez względy publicznego użytku, a Lord *John Russell*, powinien być ostatnim do złamania tych zwyczajów, tem bardziej, że niepodobna utrzymywać żeby w tym przypadku był najmniejszy wzgląd na użytek publiczny. (Chronicle).

AUSTRJA. — Cesarstwo przejechali tylko przez *Wiedeń*; wrócili wszakże na drugi dzień z *Laxenburga*, by się znajdować na processji BOŻEGO CIAŁA. W dniu 16 odjeżdżają do *Węgier*; na granicy przyjmować ich będzie *Arcy-Xiąże Albert*, w dniu 17 nastąpi wjazd do *Pesztu*. — *Z Weroni* donoszą, że już policja wysłała do *Adygi* wielkie mnóstwo zepsutej mąki kukurydzowej, będącej własnością sławnego skąpca i bogacza Hr. *M.*, który wolał by mąka gnęła, jak żeby ją miał sprzedać o kilka centesimi taniej ubogim. (Neue Pr. Ztg.).

FRANCJA. — Piszą z *Paryża* pod d. 6 Czerwca: Jenerał *Baraguay d'Hilliers*, nie przestaje dowodzić, że prawdziwym Sultanem *Tureji*, jest Lord *Stratford Redcliffe*. — Kilka pułków mających należeć do składu obozu północnego, przybyły do *Vimereux*, i zajmują się budową baraków przeznaczonych dla wojsk. — Ruch wojsk do *Tulonu* i *Marsylii*, przez czas jakiś wstrzymany, znowu się rozpoczął, z powodu koncentrowania obozu z 50.000 ludzi i wyprawiania dalszych posiłków na *Wschód*. — W *Tulonie* oczekują na statki parowe, które mają wrócić z *Gallipoli*, gdzie powiozły wojska, i zabręły nowe oddziały. Wszystkie okręta wojenne w tymże porcie zdolne do żeglugi, są w użyciu, i dawno nie pamiętają takich pustek tam, gdzie za wsze stało mnóstwo statków rozbrojonych. — Uzbrajanie okrętów mających należeć do składu 4ej eskadry, zwanej rezerwową, nader szybko prowadzą. (J. de St. Pet.).

GRECJA. — Z *Aten* donoszą pod dniem 29, że większa część okrętów *anglo-francuzkich*, opuściła porty i wody *Grecji*. — *Hadzi-Petro* nad *Turkami* znowu odniósł zwycięstwo. — Król po ukonstytuowaniu się gabinetu *Maurocordato*, dał dymissję Adjutantom swym: *Kolokotroni*, *Mamuri*, *Gardikioti Grivas* i *Spiro-Mihos*. (Gaz. Aug.).

HISZPANJA. — Przesilenie ministerjalne zostało usunięte, na skutek objaśnień pomiędzy Ministrem wojny a resztą gabinetu. Wypadek ten nieoddziałł wcale w wyższych sferach finansowych i urzędowych. Kapitałiści zebrałi się w d. 6 w banku, i ofiarowali swe fundusze na zapłatę przyszłego półroczu. — Wyjazd dworu do *la Granja*, z powodu niepogody, odroczone. — W d. 6, utworzył się komitet w celu zachęcania kupców i przemysłowców *Hiszpanji* do wysyłania swych robót na wystawę *Paryżką* w r. p. (Neue Pr. Ztg.).

PRUSY. — Z *Memla* donoszą, iż z powodu nagromadzenia się tam wielkiego towarów, brak taki magazynów i składów, iż od dyrekcji teatru najeto piwnice pod gmachem, dla składania tam lnu i konopi. Plac za giełdą także na składy zamienia. (Neue Pr. Ztg.).

SZWECJA. — Z *Stokholmu* donoszą, że główne siły eskadry *angielskiej* d. 27 stały niedaleko *Hangs-Udd*, na wstępie do zatoki *Fintlandzkiej*. (J. de St. Pet.).

TURCJA. — *N. Pr.*: *Ztung* zaprzecza pogłosce o zawarciu konwencji pomiędzy *Austrją, Francją, Anglią i Portą*, mocą której *Austrja* zająć miała natychmiast *Albanję i Czarnogórze*, a w razie zaburzeń *Serbję*. — Zdaje się, że na skutek rady odbytej w *Warnie*, oraz inspekcji armji *tureckiej* w *Szumli* przez Marszałka *St. Arnaud* i Jenerała *Raglan*, postanowiono natychmiast rozpocząć działania na wielką skalę. Wydano więc rozkazy, by wojsko z *Konstantynopolu* natychmiast do *Warny* posyłano. Już w dniu 22 zebrano na *Bosforze* znaczne środki przewozu i od razu, jak mówi depesza, można było wsadzić na okręty 25,000 *Francuzów* i 117,000 *Anglików*, którzy w trzy lub cztery dni po odplynieniu mogli wysiąść w *Warnie*. Xiążę *Napoleon* w d. 22 sam pojechał do *Warny*. Marszałek *St. Arnaud* z Lordem *Raglan* i *tureckimi* Ministrami wojny i marynarki, wrócił w d. 24 do *Konstantynopola*, ale zaraz udał się do *Gallipoli*. — Na radzie w *Szumli*, *Omer Basza* skarżył się mocno, że mu nie dostawiają tego co potrzeba, żołnierzy, amunicji i żywności; że jeżeli tak dalej będzie, to albo sobie w łeb wypali albo się poda do dymisji. Marszałek *St. Arnaud* popierał u Sultana żądania *Omera*, mówią, że to pociągnie za sobą dymisję *Reszyda* i *Ryza Baszy*. W rocznicę urodzin swej Królowej, wojska *angielskie* odbywały rewję. — Część wojsk *francuzkich* z *Gallipoli*, uda się do *Bulgarji* łądem. Dywizji Xięcia *Napoleona* spodziewano się w *Konstantynopolu* w pierwszych dniach Czerwca; przybędzie częścią łądem, częścią morzem. — Zajęcie przapuszczalne Wyższej *Albanji* przez *Austrję*, wywołało protestacje *Serbów*. — Z *Widynu* piszą pod d. 27 Maja, że połączenie wojsk posiłkowych z *tureckimi* w *Balkanach*, nie nastąpi jak za sześć tygodni. 1,000 wozów i 5,000 koni pociagowych wyprawić mają z *Widynu* do *Sofa*, i wówczas te wojska będą mogły ruszyć. (*Gaz. Aug.*)

Czytamy w *Wanderer*: Według świeżych doniesień z *Szumli*, zgoda między Marszałkiem *St. Arnaud* a *Omer-Baszą*, nie jest podobno tak zupełną jak utrzymywano; przeciwnie, ci Dowódcy rozstali się niezadowoleni z siebie. Utrzymują nawet, że Marszałek *St. Arnaud* traktował *Omera-Baszę* z góry, i że ten ostatni nie chciał udzielić objaśnień co do stanu armji *tureckiej* i co do swoich planów działania. Wistocie, jeżeli się zważy zmianę Ministrów, nastąpią po powrocie z *Szumli* Marszałka *St. Arnaud*, Lorda *Raglan* i *Riza-Baszy*, to wnet spostrzedz można, że owa zmiana Ministrów nie wypadła po myśli *Omera-Baszy*. Widziałem list, który do *Riza-Baszy* napisał Marszałek *St. Arnaud*, w którym donosi, że 5 b. m. przyjedzie do *Konstantynopola*. Ale główną rzeczą w tym liście, jest głośne uznanie dokonanej zmiany gabinetu. Jawny to dowód jak mało Marszałek *St. Arnaud* podziela widoki *Omera-Baszy*. (*Wanderer*).

WŁOCHY. — W *Neapolu* poddano 10-dniowej kwarentannie wszystkie okręta przybywające z *Francji, Korsyki, Algieru*. Posłom i Konsulom *Neapolitańskim* polecono, by nie wizowali paszportów osobom, które nie dowiodą, że przed 10ciami dniami nie znajdowały się na gruncie *francuzkim*. — Xiężna Rejentka *Parmy* z swą rodziną przybyła do *Piacenzy*, gdzie ją lud wi-

tał z wielkim zapałem. — Izba deputowanych *Sardyńska*, większością 100 głosów przeciw 15, zatwierdziła budżet dochodów w dniu 8 b. m. Deputowani coraz bardziej rozjeżdżają się; trudno zebrać prawną liczbę na posiedzenie. (*Neue Pr. Ztg.*)

SZARADA.

Pierwsze trzecie, jak to wiecie,
Do pokrycia służy w świecie;
Wszystkie zwierząt części ciała;
I w tem tylko pewność cała,
Że gdy wszystkie się poruszają,
Drugie trzecie błysnąć muszą.
(Zeszła Szarada Polepa).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzozowski Mich: Oby: z Mikołajówki nr 614; Czarnowski Józ: Oby: z Robylina nr 585; Gumowski Fel: Ob: z Siedlec nr 476; Kariski Alex: Oby: z Dyblina nr 414; Komierowski Mich: Ob: z Klembowa nr 584; Omieciński Winc: Marsz: Szlachty z Cesarstwa nr 601; Rolandowie Mich: Oby: z Tuszowa, i Roman Oby: z Żabiej Woli nr 476; Słupski Alex: Ob:, i Tyszkiewicz Mich: Hr: z Wilna nr 618; Woroniecki Adam Xżę z Ciechocinka nr 388. — Brańicka Mina Hr: z Kijowa nr 393; Górski Sew: Oby: z Lublina nr 601; Godlewski Józ: Ob: z Brulina nr 625; Łuniewski Hen: Oby: z Gnojny nr 625; Morawski Alfons Ob: z Strzałkowa nr 584; Stachorski Teod: Xiądz Prawosławny z Żytomierza; Stokowski Fer: d. Porucz: z Wilna. — Andrzejkiewicz Ryszard Ob: z Gub: Grodzieńskiej nr 476; Gadowski Stan: Oby: z Gub: Wołyńskiej nr 1525; Horodyński Witold Ob: z Starogrodu nr 1337; Ronikier Gast: Hr: z Perespy nr 625; Seypio Paweł Hr: z Przewłoki nr 625.

DONIESIENIA.

Podaje się do publicz: wiadomości, że w d. 10/22 i 11/23 Czerwca r. b., za rogakami Ząbkowskiemi na Kolonji Szmulowizna, po zmarłym Rządce, odbywać się będzie licytacja różnych Sprzętów, jako to: Łanszaftów, Stołów, Szaf, oraz Garderoby męskiej, Bryczki, i t. p.; mający chęć licytowania, raczą się zgłosić w terminie oznaczonym w godz: od 11 do 6 z południa. — Wójt Gminy Targówek.

Zawiadamia się osoby interesowane, iż MAJSTER WYROBÓW Żelaznych Mechaniczno-Tokarskich i Powozowych, Roastany Gruszczyński, pod Nr 928 zamieszkały, przystępuje do Spółki z Fabryką WYROBÓW Żelaznych A. Malewicz i Spółka, pod Nr 769 istniejąca. Ktokolwiek więc miałby jakie przetensje do tegoż Ron: Gruszczyńskiego, zgłosi się pod Nr 769, dla zastrzeżenia praw swoich, najdalej do dnia 25 b. m.

Do UŚCIBUGA, KRZEMIENCA lub KAMIENCA, jest do wynajęcia 4ry KONIE, wraz z Najdycezaną. Wiadomość w domu pod Nr 1526 przy ulicy Chmielnej, u Furmana Antoniego.

Potrzebny jest na wieś, trzy godziny od Warszawy odległą, OGRODNIK, opatrzonej w dobre świadectwa, oraz obeznaną z czynnością Oranżeryjną. Rozmówić się o tem można dnia 23 i 24 b. m., od godz: 7ej do 9ej z rana, w domu Nro 486 przy ulicy Miodowej, na 2m piętrze od frontu, drzwi po prawej stronie.

Dnia 20 b. m. zrana, z domu Petyskusa, wybiegła SURA małego wzrostu, z chartów angielskich, z białą przednią łapką, i zaginęła. Laskawy Znalazca, raczy ją odprowadzić pod Nr 473 b, przy ulicy Senatorskiej, do domu Petyskusa, do Stróża domu, a otrzyma nagrody rs. 3.

Dziś rano ciepła stopni 16. Wczoraj w południe 25.
Dziś rano wysokość wody na *Wielki* stop 3 cali 9.
TEATR WIELKI. Dziś, Na żądanie, *Asmodea*. (W Teatrze Rozmaitości, nie będzie Widowiska).

Do dzisiejszego Kurjera na Warszawę, dołącza się obwieszczenie, o **MAGAZYNIE UBIORÓW MEZKICH**, A. Wilczyńskiego, przy ulicy Długiej N° 550, w domu W. Naimskiego.